

روزنه

مطهری: بعد از ۸۸ فضا تند شد

● علی مطهری و قاسم میرزایی نکو روز گذشته در دانشگاه خواجه‌نصیرالدین طوسی حاضر شده و به مناسبت روز دانشجو سخنرانی کردند. به گزارش ایسنا، علی مطهری گفت: یکی از سران قوا می‌گفت حصر مجازات نیست، من به ایشان گفتم اگر نیست، جناب‌عالی هم ۱۰ روز در همین شرایط باشید. او افزود: کسی نمی‌تواند بگوید حصر مجازات نیست، اینها هر دو هفته یک‌بار بچه‌هایشان را می‌بینند و قبل از این هم روزنامه و تلویزیون نداشتند که بعدا اضافه شد. این موضوع باید حل شود و من معتقدم بی‌جهت منشأ اختلاف شده است؛ البته ما فعلا به این موضوع امیدواریم. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در پاسخ به پرسش یکی از دانشجویان درباره حصر، گفت: اصل مسئله حصر در شرایط اضطراری در حوزه وظایف شورای عالی امنیت ملی است. در شرایطی که آتشیوبی شده، ممکن است برای اینکه فضا را آرام کنند، رهبران آن جریان را مدتی از اطرفیان‌شان دور کنند تا محدودیت ایجاد نکنند و آرامش برگردد. او در پاسخ به پرسش دانشجوی دیگری درباره وضعیت دانشجویان ستاره‌دار، گفت: ما با این کار مخالفیم. اینکه دانشجویی درباره مسائل ۸۸ چیزی گفته و زمانی که می‌خواهد در مقطع کارشناسی‌اش رشد ثبت‌نام کند، این امکان را پیدا نمی‌کند، درست نیست؛ البته مواردی بوده که به ما مراجعه کرده‌اند، بعضی از آنان مشکل‌شان حل شده؛ ولی درباره بعضی دیگر هم سخت‌گیری می‌کنند.

او در پاسخ به سؤال دانشجوی دیگری که می‌گفت تا‌به‌حال چه اقدام عملی انجام داده‌اید، گفت: زور ما همین‌قدر می‌رسد. شاید اگر همین حرف‌ها گفته نمی‌شد، همین میزان پیشرفت نیز حاصل نمی‌شد؛ اما در جایی دیگر هم زورمان نمی‌رسد. شاید زور رئیس‌جمهور هم نرسد؛ البته به نظر من رئیس‌جمهور بهتر از اینها می‌تواند عمل کند. **نمی‌شود برای حفظ نظام از هر وسیله‌ای استفاده کرد**

مطهری در پاسخ به پرسش دانشجوی دیگری که نسبت به وضع موجود انتقاد کرد، گفت: در جاهایی واقعا افراط و تدروی می‌شود و من این را قبول دارم؛ به‌ویژه بعد از ۸۸ فضا خیلی تند شد.

او اضافه کرد: ستار بهشتی کارگری بود که در وبلاگ‌هایش چیزهایی می‌نوشت. او را گرفتند و برخی مأموران با او بدرفتاری کردند تا در نهایت این جوان از دنیا رفت. ما در مجلس موضوع را دنبال کردیم. پلیس فضا می‌گفت وبلاگ این فرد، روزی هشت بازدیدکننده داشته است. اینکه بگویم با این کار از نظام دفاع کردیم، کار غلطی است. در آن زمان وزیر کشور به صحن علنی مجلس آمد، ما به او گفتیم اقلا عذرخواهی کنید. گاهی مأموران کارهایی می‌کنند که مقامات راضی نیستند، ولی مهم نوع برخورد با این موضوع است. متأسفانه آقای وزیر حاضر به عذرخواهی نبود. این کارها غلط است، ما نمی‌توانیم برای دفاع از نظام این کارها را انجام دهیم.

آقای موسوی‌خویني‌ها گریشی به افکار مارکسیستی پیدا کرده‌بود

او در پاسخ به سؤال یکی از دانشجویان که پرسید برادر شما گفته بود پدر ما را پامبری‌های آقای موسوی‌خویني‌ها کشتند، با بیان اینکه من مسئول صحبت اقوامم نیستم، گفت: در ماه‌های منتهی به انقلاب، آقای موسوی‌خویني‌ها تفسیری هم در مسجد نیاوران داشت. شاید برخی اعضای گروه فرقان در آن جلسات حضور پیدا می‌کردند، البته این‌ موضوع را نمی‌دانم، ولی یادم می‌آید پدر ما از این‌ موضوع نگران بود و رهبر انقلاب هم در زمان ریاست‌جمهوری‌شان به من گفت که شهید مطهری از آقای موسوی‌خویني‌ها بابت تفسیرها ناراحت بودند. اما اینکه بگویم کسانی که شهید مطهری را شهید کردند در این جلسات بودند نمی‌توان چنین ادعایی کرد.

نایب‌رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنرانی خود در جمع دانشجویان دانشگاه‌خواجه‌نصیر با طرح این سؤال که آیا جنبش دانشجویی بعد از انقلاب هم لازم است وجود داشته باشد، گفت: ما همیشه محتاج به جنبش دانشجویی هستیم، زیرا قدرت همیشه نیازمند نقد است. هرچا قدرت متمرکز شود و نظارت و نقد وجود نداشته باشد موجب فساد می‌شود. حکومت‌ها همیشه نیازمند نقد هستند. او یادآور شد: شهید مطهری می‌گوید هر مقام غیرمستولی اگر در جایگاه غیرقابل انتقاد قرار گیرد، هم خودش به خطر می‌افتد و هم جامعه را به خطر می‌اندازد. در این رابطه ایشان تشبیه جالبی می‌کنند؛ می‌گویند در اسلام دستوری داریم که زن و مرد بیگانه در خلوت واقع نشوند و اروپایی‌ها همین دغدغه را برای در خلوت واقع‌شدن قدرت دارند. درحالی‌که اولین خط، فردی و دومین خطر، اجتماعی است. روش عملی ما در قسمت اول خوب و گاهی در حد افراط است، ولی در مسئله دوم، یعنی در خلوت قرارنشدن قدرت، عملکرد خوبی نداریم و درواقع ما و اروپاییان در این زمینه معکوس عمل می‌کنیم. همچنین به گزارش «ایسنا»، قاسم میرزایی نکو هم در این مراسم با بیان اینکه «در موضوع حصر تلاش‌های فراوانی صورت گرفته است»، گفت: «پیگیری‌های مختلفی انجام شده و رسیدگی‌ها در حال انجام است. شرایط با قبل تغییر کرده. البته قرار گذاشته‌ایم سکوت کنیم تا انشاءالله موضوع حل شود».

politics@sharghdaily.ir

سیاست

سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به مصوبه شورای عالی امنیت ملی:

محاکمه محصورین مصلحت نیست



فراتر از خبر

سوت بلبلی

سخنگوی قوه قضائیه، در میانه این جلسه گفت می‌خواهم چیزی در پرتاوتز عرض کنم: «در دانشگاه تهران در زمان دوم خرداد، آقایان من را دعوت کردند که صحبت کنیم. من رفتم تا گفتم بسم‌الله الرحمن الرحیم، شروع کردند به کف و سوت‌زدن. دوباره شروع کردم به حرف‌زدن که دوباره کف و سوت زدند. گفتم شما دعوت کرده‌اید و می‌گویید باید تحمل شنیدن حرف دیگران را داشته باشیم، حالا نمی‌گویم حرف مخالف، شما دعوت‌کننده هستید، حرف‌های خود را هم زده‌اید، ما هم گوش دادیم، لاقال باید تحمل شنیدن جوابش را داشته باشید که آنها باز دوباره کف و سوت زدند. گفتم ببین عزیز من اگر بنا باشد که سوت بزنید من بلدم، بلبلی آن را هم بلدم». در اینجا دانشجویان شروع به سوت و کف‌زدن کردند که محسنی‌اژه‌ای با اشاره به یکی از آنها گفت: «ببینید، این آقا سه یا دو انگشت خود را در دهانش گذاشته و سوت می‌زند، من به او می‌گویم که تو جوان حیف است، دهنش گشاد می‌شود، نمی‌خواهد انگشتان خود را در دهانت بکنی، شما همین‌طوری هم می‌توانی سوت بزنی». در اینجا محسنی‌اژه‌ای با دهان، دو سوت بلند می‌زند که با استقبال دانشجویان مواجه می‌شود، سپس می‌گوید: «بنابراین ببین عزیز من، خیلی نمی‌خواهد دهان خود را پاره کنی و با دست سوت بزنی».

دارد؛ یک مصوبه مربوط به خود شورااست و یک مصوبه هم دارد که کمیسیون با نفرات مشخص معین می‌شود و مصادیق این کمیسیون را مشخص می‌کنند. مثل همین اقدامی که اخیرا دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی علیه کیهان شکایت کرد، بنابراین درباره اصل حصر خود شورا تصمیم گرفته و فروعاتش به آن کمیسیون وابستگی دارد و درباره آن آقا نیز همین‌طور است». محسنی‌اژه‌ای افزود: «می‌گویند چرا سران فتنه را محاکمه نمی‌کنید، شورای عالی امنیت ملی مصوب کرد این محاکمه به مصلحت نیست و فعلا آنها را محصور کردند، قوه قضائیه در آنچه در ۸۸ پیش آمد وارد شد، برخورد کرد و بر برخورد‌ها اشکالی به وجود آمد که به آن مشکلات هم رسیدگی کرد، اگر مصوبه نبود قوه رسیدگی می‌کرد».

پرونده برادر رئیس‌جمهور به احضار بقایی ربطی ندارد

سخنگوی قوه قضائیه درباره اینکه چرا و به چه دلیل حمید بقایی چند ماه در زندان بود، عنوان کرد: «حق و ناحق را چگونه تشخیص می‌دهید؟ من از بیان جزئیات معذورم، مسائل ایشان مالی است، دادگاه تشکیل شده، احتمالا در شرف صدور حکم است». او افزود: «پرونده برادر رئیس‌جمهوری هیچ ارتباطی با احضار بقایی ندارد، در مورد برادر رئیس‌جمهور از مدت‌ها قبل بررسی‌ها شروع شده بود، بعد احضار شد و تفهیم اتهام می‌شود». محسنی‌اژه‌ای درباره دستخط بقایی درخصوص راحت‌بودن در سلول و اینکه شما موافق منتشرشدن آن هستید، گفت: «اگر بقایی رضایت بدهد می‌توان دستخط او را منتشر کرد. این قول را می‌دهم که به قاضی بگویم آقای بقایی اگر واقعا اعلام کرده این دستخط منتشر شود، منتشر کنید».

تقسیم خزر در سکوت خبری؟

کرد و گفت: به دلیل اهمیتی که این مسائل دارند، در کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر به موضوع تحدید حدود اشاره‌ای کلی شده است تا در ادامه با رازینی و مذاکرات در این زمینه به یک راه‌حل منصفانه دست پیدا کنیم، رحیم‌پور با بیان اینکه براساس توافق انجام‌شده مذاکرات درباره تحدید حدود خارج از موضوع کنوانسیون ادامه خواهد داشت تا به یک اجماع مناسب و عادلانه دست پیدا کنیم، افزود: ما کنوانسیون را امضا می‌کنیم که نفخ پنج کشور در آن وجود داشته باشد. معاون وزیر خارجه همچنین با بیان اینکه درباره تحدید حدود که در برگیرنده موضوع بستر و زیربستر دریاست، بین روس‌ها و قزاق‌ها، قزاق‌ها و ترکمنستانی‌ها و همچنین بین روس‌ها و آذری‌ها توافقات کلی صورت گرفته است، افزود: آنچه در این زمینه می‌ماند مسائل مربوط به ایران با کشورهای ترکمنستان و جمهوری آذربایجان همچنین دو کشور ترکمنستان و جمهوری آذربایجان با یکدیگر است.

این در حالی است که درباره سودمندی مذاکرات دوجانبه نمی‌توان چندان خوش‌بین بود؛ همان‌گونه که روسیه در مذاکره با جمهوری آذربایجان و قزاقستان و توافق بین خود، کار تعیین رژیم حقوقی خزر را پیچیده‌تر کرد. توافق بین دو کشور درباره موضع مشترکی که بین پنج کشور قرار است تقسیم شود، لزوما نمی‌تواند منجر به نتایج خوبی شود. همه اینها در حالی است که باید یک بار دیگر یادآوری کرد هر نوع تصمیمی درباره خزر باید به اطلاع عموم و در مرحله بعد به تصویب مجلس برسد؛ آنچه نمی‌توان به سادگی از آن گذشت.

ادامه از صفحه ۳

اصل انصاف

در نتیجه آلودگی‌های نفتی و فاضلاب‌های کارخانه‌های باکو و دیگر شهرهای ساحلی مانند آستاراخان و آق‌تاو در قزاقستان که به دریا ریخته می‌شوند، به ما بیشتر آسیب می‌زند. در پی این آلودگی، منابع زیستی دریای خزر که ساحل‌نشینان ما از آن بهره‌مند هستند، آسیب دیده‌اند. پس اصل «انصاف» و حقوق تاریخی ایران در دریای خزر باید در نظر گرفته شود. از منظر تقسیم آب‌ها کم‌ترین سهم برای ایران خواهد بود؛ اما کشورهای دیگر باید دشواری جغرافیایی و نقش تاریخی ایران را در محاسبات خود لحاظ کنند. البته باید تاکید کرد که سهم ۵۰ درصدی ایران از خزر که این‌سو و آن‌سو می‌شوییم، از بیخ و بن اشتباه است. در قراردادهای ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ این دریا مشاع اعلام شد؛ اما هیچ‌گاه سهمی اعلام نشد و بنابراین هر کشور به اندازه ساحل خود از آب بهره‌برداری می‌کرد.

سهم ۲۰ درصدی از دریای خزر موضع رسمی وزارت امور خارجه بود؛ اما اگر کشورها بتوانند به یک راه‌کار مرضی‌الطرفین برسند، ایران هم قبول می‌کند. بنابر نظر کارشناسی شخصی‌ام، سهم ما باید با رعایت اصل انصاف و سابقه تاریخی ایران در دریای خزر مشخص شود. ما باید رضایت یکدیگر را جلب کنیم و تا زمانی که رضایتی کسب نشده است، قراردادهای پیشین کماکان بر قوت خود باقی هستند و براساس آنها می‌توان در دریای خزر رفتار کرد؛ بااین‌حال طبیعی است که هر کشوری به دنبال منافع خودش است. روسیه متأسفانه در رأس این چهار کشور به دنبال بیشترین منافع ممکن است. روسیه اولین کشوری بود که رفتار نادرست را پایه‌گذاری کرد و با جمهوری آذربایجان و قزاقستان قرارداد دوطرفه امضا کرد. اگر این قراردادهای دوجانبه وجود نداشت، راحت‌تر می‌شود به قرارداد جامعی رسید. کشورهای ساحلی دریاچه خزر تحت تأثیر روسیه هستند. باید به روسیه که بر این کشورها سیطره دارد، بقبولانیم که اصل انصاف و حقوق تاریخی ایران بر دریای خزر را به رسمیت بشناسد. ما باید به مردم خود پاسخ بدهیم که دریای بزرگی که به‌لحاظ تاریخی در سیطره ایران بوده است، چطور به دست کشورهای نوظهور خواهد افتاد. این کشورها از ایران حرف‌شوی ندارند؛ بنابراین باید از طریق روسیه که کشور شریک و دوست است، این را به آنها بقبولانیم. به نظرمد نیست که مذاکرات دوجانبه بین ایران و کشورهای همسایه هم صورت بگیرد. این کشورها همسایه‌های ما هستند و با آنها آب‌های مشترک هم داریم. بهتر است که سنگ خردمان را با اینها وا بکنیم.

با تعرفه های جدید آسیاتک بی نهایت داندلسود کن ...

رهایی از محدودیت ترافیک



۱۵۴۴

asiatech.ir

اینترنِت یک، آسیاتک

دارای مجوز FCP به شماره ۱۶-۹۴-۱۰۵ از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی